Nº 166, segunda-feira, 29 de agosto de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082900019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 990, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base
na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 012/2015 de 27/01/2015, publicado
no DOU nº 019 de 28/01/2015, Seção 03, Página 45, homologado em
20/04/2015, seção 3, página 43; e prorrogado através da Portaria nº
468, de 05/04/2016, publicada no DOU nº 65, de 06/04/2016, Seção
1, página 21, resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.01050/2016-DV, THAÍS
DE CARVALHO FELICORI, habilitada e classificada em 3º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério,
no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área de Engenharia Ambiental ou Tecnologia em Gestão Ambiental,
Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com De-
dicação Exclusiva, lotada no Campus GOVERNADOR VALADA-
RES, Código de Vaga nº 949232.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União.

Art. 3ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 991, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base
na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 012/2015 de 27/01/2015, publicado
no DOU nº 019 de 28/01/2015, Seção 03, Página 45, homologado em
20/04/2015, seção 3, página 43; e prorrogado através da Portaria nº
468, de 05/04/2016, publicada no DOU nº 65, de 06/04/2016, Seção
1, página 21, resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.01056/2016-DV, CLAU-
DIA GERALDA DE SOUZA MAIA ALVES, habilitada e classi-
ficada em 4º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a
Carreira de Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área de QUÍMICA, Classe D1, Nível 1, no
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no
Campus GOVERNADOR VALADARES, Código de Vaga nº
949244.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União.

Art. 3ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 992, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base
na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 153/2014 de 11/11/2014, publicado
no DOU nº 219 de 12/11/2014, Seção 03, Página 57, homologado em
23/02/2015, seção 3, página 50; e prorrogado através da Portaria nº
57, de 15/01/2016, publicada no DOU nº 11, de 18/01//2016, Seção 1,
página 637, resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.01057/2016-DV, PAULA
CRISTINA DE PAULA CALDAS, habilitada e classificada em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de Química, Classe D1, Nível 1, no regime de tra-
balho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus SÃO
JOÃO EVANGELISTA, Código de Vaga nº 947426.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União.

Art. 3ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.015749/2016-27, resolve:

Nº 1.454 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WALBER JOSUÉ MI-
RANDA MOREIRA, matrícula SIAPE 1116888, ocupante do cargo
de Contador, para responder pela Diretoria Administrativa do Campus
Ananindeua deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018465/2016-92, resolve:

Nº 1.460 - Art. 1º Nomear CLÉCIO HENRIQUE LIMEIRA, CPF
058.797.674-85, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área INSPEÇÃO CONTROLE DE QUALIDADE E
TPOA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento
no Campus SANTARÉM, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
3º lugar no Campus RURAL MARABÁ, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 0949649.

Nº 1.461 - Art. 1º Nomear VINÍCIUS ZÚNIGA MELO, CPF
016.357.462-64, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar
a vaga de aproveitamento no Campus ABAETETUBA, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 0949609.

Nº 1.462 - Art. 1º Nomear FRANCISCO SILVA E SERPA, CPF
020.143.143-22, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ENGENHARIA ELÉTRICA, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus ITAITUBA,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus
PARAUAPEBAS, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949637.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS MONTEIRO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do campus Monteiro do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1076/2016-RE, de
06/04/2016 no uso de suas atribuições legais, amparado na Portaria nº 2190/2013-
RE, de 03/10/2013 e na Portaria nº 1678/2016-RE, de 02/06/2016, resolve:

Nº 122 - DISPENSAR, a pedido, o servidor JORGE EDUARDO MENDON-
ÇA BRASIL, CPF nº 024.334.104-01, ocupante do cargo efetivo de Professor
do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador
do curso Técnico, Integrado e Subsequente ao Ensino Médio em Manutenção
e Suporte em Informática do campus Monteiro, com função FUC-01.

Nº 137 - DISPENSAR, a pedido, o servidor WALTER LADISLAU
DE BARROS RIBEIRO, CPF nº 055.938.274-00, ocupante do cargo
efetivo de Professor do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
da função de Coordenador do curso Superior de Tecnologia em Cons-
trução de Edifícios do campus Monteiro, com função FUC-01.

Nº 138 - DESIGNAR a servidora HOSANA EMILIA ABRANTES
SARMENTO LEITE, CPF nº 010.642.174-35, ocupante do cargo
efetivo de Professora do quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, para a função de Co ordenadora do Curso Superior de Tec-
nologia em Construção de Edifícios do campus Monteiro, com função
FUC-01.

Nº 139 - DISPENSAR, a pedido, o servidor DANIEL CARLOS CRUZ
DE SOUZA, CPF nº 087.107.804-08, Assistente em Administração do
quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coorde-
nador de Compras do campus Monteiro, com função FG-02.

JOSÉ HERCULANO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.280, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pela
Portaria nº. 997, de 13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015,
seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Artigo 2º, do Decreto nº. 7.311, de 22/09/2010,
D.O.U. de 23/09/2010 e o Edital de Abertura nº. 63, de 04/05/2015 -
D.O.U. de 06/05/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, BRUNO DA SILVA MARI-
NHO, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA MA-
NUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA, Classe/Padrão D-
101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, aprovado em con-
curso público e homologado através do Edital nº. 148, de 27/11/2015,
publicado no D.O.U. de 01/12/2015, seção 3, páginas 64 a 67, na
vaga decorrente da redistribuição pelo Ministério da Educação, atra-
vés da Portaria nº. 757, de 02/05/2016 - D.O.U. de 03/05/2016, seção
2, página 18 - código da vaga nº. 0834153 -, com lotação para o
Campus PAULISTA.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, pu-
blicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
Seção 2, página 9, resolve:

Nº 2.808 - Autorizar o afastamento do país do servidor GILBERTO
NUNES NETO Matrícula SIAPE nº 1838226, com lotação no Cam-
pus Picos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível III, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, para
participar do 3° Simpósio Internacional Anual sobre Gestão da In-
formação e Big Data e apresentar o artigo Análise de Opinião Apli-
cada à Política: um estudo de caso baseado no Twitter, que acontecerá
na cidade de Cusco, Perú, no período de 29 de agosto a 04 de
setembro, incluindo trânsito, com ônus limitado para o IFPI.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 359/2016-DG,
de 24/08/2016, resolve:

Nº 2.812 - Dispensar o servidor ALCEMIR HORACIO ROSA, Au-
xiliar de Bibliotecária, Nível de Classificação C, Nível de Capa-
citação I, CPF nº 038.542.193-18, Matrícula SIAPE nº 2227776, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Parnaíba, da função de Coordenador de Biblioteca, Código FG-2,
para a qual foi designado através da Portaria nº 2.049, de 24/06/2016,
publicada no DOU de 27/06/2016.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.441, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
disposto no Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial da União - D.O.U. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11;
Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, publicada
no D.O.U. nº 96, de 22/05/2014, Seção 1, página 89; e CONSI-
DERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23421.037238.2016-
19, de 18 de agosto de 2016, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº 13/2013-
Reitoria/IFRN, de 19/08/2013, publicado no D.O.U. nº 163, de
23/08/2013, Seção 3, página 71 e 72, cujo resultado foi homologado
através do Edital nº 19/2013-Reitoria/IFRN, de 25/11/2013, publicado
no D.O.U. nº 229, de 26/11/2013, Seção 3, páginas 64 e 65, com
prorrogação dada pelo Edital nº 25/2015-Reitoria/IFRN, de
06/11/2015, publicado do D.O.U. nº 213, de 09/11/2015, Seção 3,
página 71, de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/1990, de 11/12/1990, os concursados a seguir relacionados:

KAIZZER RONNO LEITE LIMA, para exercer no Campus
Pau dos Ferros, o cargo de Administrador, Código nº. 701001, Classe
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, em decorrência da vaga de nº 0945922,
redistribuída para o IFRN, conforme D.O.U. nº 91, de 13/05/2016,
Seção 1, página 44.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-29T04:41:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial